
11,00%

11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 16,91%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 30 do mês subsequente

COMPETÊNCIA VALOR 

Janeiro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   29/02/16 29/02/16
Fevereiro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/03/16 21/03/16
Março 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   29/04/16 25/04/16
Abril 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/05/16 23/05/16
Maio 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/06/16 30/06/16
Junho 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   29/07/16 28/07/16
Julho 3.046,05          335,06             335,06                            -                         335,06                   30/08/16 30/08/16
Agosto 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/09/16 29/09/16
Setembro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   28/10/16 28/10/16
Outubro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/11/16 29/11/16
Novembro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/12/16 19/12/16
Dezembro 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   30/01/17 26/01/16
13º Salário 2.284,54          251,29             251,29                            -                         251,29                   20/12/16 19/12/16
TOTAL 30.460,53        3.350,54          3.350,54                         -                         3.350,54                

MUNICÍPIO DE MACHADOS                                             EXERCICIO DE 2016

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 578, 10/10/2006 e nº 669, 19/10/2010

Servidores Ativos: 

Inativos e Pensionistas: 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

DATA DO REPASSE 

BASE DE CÁLCULO

RETIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
RETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social de Machados

PENSIONISTAS (RPPS)

Documento Assinado Digitalmente por: ARGEMIRO CAVALCANTI PIMENTEL, JOSE JOSIVALDO RUFINO DA SILVA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: cf7a88de-fc9e-4250-bfb2-82184ea89428



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   29/02/16 29/02/16
Fevereiro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/03/16 21/03/16
Março 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   29/04/16 26/04/16
Abril 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/05/16 23/05/16
Maio 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/06/16 30/06/16
Junho 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   29/07/16 28/07/16
Julho 3.046,05          395,99             395,99                            395,99                   30/08/16 30/08/16
Agosto 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/09/16 29/09/16
Setembro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   28/10/16 28/10/16
Outubro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/11/16 29/11/16
Novembro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/12/16 19/12/16
Dezembro 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   30/01/17 26/01/16
13º Salário 2.284,54          296,99             296,99                            296,99                   20/12/16 19/12/16
TOTAL 30.460,53        3.959,87          3.959,87                         -                         3.959,87                

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016

Documento Assinado Digitalmente por: ARGEMIRO CAVALCANTI PIMENTEL, JOSE JOSIVALDO RUFINO DA SILVA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: cf7a88de-fc9e-4250-bfb2-82184ea89428



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 2.284,54          386,32             29/02/16
Fevereiro 2.284,54          386,32             30/03/16
Março 2.284,54          386,32             29/04/16
Abril 2.284,54          386,32             30/05/16
Maio 2.284,54          386,32             30/06/16
Junho 2.284,54          386,32             29/07/16
Julho 3.046,05          515,09             30/08/16
Agosto 2.284,54          386,32             30/09/16
Setembro 2.284,54          386,32             28/10/16
Outubro 2.284,54          386,32             30/11/16
Novembro 2.284,54          386,32             30/12/16
Dezembro 2.284,54          386,32             30/01/17
13º Salário 2.284,54          386,32             20/12/16
TOTAL 30.460,53        5.150,88          

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 
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Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: cf7a88de-fc9e-4250-bfb2-82184ea89428



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016
ANEXO XI-D

CORBETURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

DATA DO REPASSE VALOR 
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11,00%

11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 16,91%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 30 do mês subsequente

COMPETÊNCIA VALOR 

Janeiro 151.857,31      16.704,08        16.704,08                       -                         16.704,08              29/02/16 29/02/16
Fevereiro 159.033,51      17.493,48        17.493,48                       -                         17.493,48              30/03/16 21, 30/03/16
Março 152.204,12      16.742,28        16.742,28                       -                         16.742,28              29/04/16 26, 29/04/16
Abril 159.346,31      17.527,86        17.527,86                       -                         17.527,86              30/05/16 23/05/16
Maio 152.504,34      16.775,23        16.775,23                       -                         16.775,23              30/06/16 16, 30/06/16
Junho 153.461,07      16.880,45        16.880,45                       -                         16.880,45              29/07/16 07, 28, 29/07/16
Julho 150.462,43      16.550,68        16.550,68                       -                         16.550,68              30/08/16 17, 30/08/16
Agosto 152.975,73      16.827,14        16.827,14                       -                         16.827,14              30/09/16 21/09, 10/10/16
Setembro 147.237,12      16.195,89        16.195,89                       -                         16.195,89              28/10/16 19, 28/10/16
Outubro 147.582,70      16.233,90        16.233,90                       -                         16.233,90              30/11/16 11, 30/11/16
Novembro 154.372,23      16.980,76        16.980,76                       -                         16.980,76              30/12/16 23/12/16
Dezembro 155.413,56      17.095,30        17.095,30                       -                         17.095,30              30/01/17 26/01/2017
13º Salário 146.179,35      16.079,77        16.079,77                       -                         16.079,77              20/12/16 19/12/16
TOTAL 1.982.629,78   218.086,82      218.086,82                     -                         218.086,82            

PENSIONISTAS (RPPS)

DATA DO REPASSE 

BASE DE CÁLCULO

RETIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
RETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

n.° 578, 10/10/2006 e nº 669, 19/10/2010

Inativos e Pensionistas: 

Servidores Ativos: 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Sáude de Machados

MUNICÍPIO DE MACHADOS                                             EXERCICIO DE 2016

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016
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COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 151.857,31      19.741,44        14.387,44                       5.354,00                14.387,44              29/02/16 29/02/16
Fevereiro 159.033,51      20.674,33        15.636,33                       5.038,00                15.636,33              30/03/16 21, 30/03/16
Março 152.204,12      19.786,54        16.272,67                       3.513,87                16.272,67              29/04/16 26, 29/04/16
Abril 159.346,31      20.714,99        16.686,99                       4.028,00                16.686,99              30/05/16 23/05/16
Maio 152.504,34      19.825,54        18.797,54                       1.028,00                18.797,54              30/06/16 16, 30/06/16
Junho 153.461,07      19.949,91        18.929,91                       1.020,00                18.929,91              29/07/16 07, 28, 29/07/16
Julho 150.462,43      19.560,12        18.804,12                       756,00                   18.804,12              30/08/16 17, 30/08/16
Agosto 152.975,73      19.886,84        19.746,84                       140,00                   19.746,84              30/09/16 21/09, 10/10/16
Setembro 147.237,12      19.140,82        19.000,82                       140,00                   19.000,82              28/10/16 19, 28/10/16
Outubro 147.582,70      19.185,74        19.045,74                       140,00                   19.045,74              30/11/16 11, 30/11/16
Novembro 154.372,23      20.068,38        19.928,38                       140,00                   19.928,38              30/12/16 23/12/16
Dezembro 155.413,56      20.203,75        16.003,05                       4.200,70                16.003,05              30/01/17 26/01/17
13º Salário 146.179,35      19.003,32        17.174,32                       1.829,00                17.174,32              20/12/16 19/12/16
TOTAL 1.982.629,78   257.741,72      230.414,15                     27.327,57              230.414,15            

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016

Documento Assinado Digitalmente por: ARGEMIRO CAVALCANTI PIMENTEL, JOSE JOSIVALDO RUFINO DA SILVA
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COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 151.857,31      25.679,07        29/02/16
Fevereiro 159.033,51      26.892,57        30/03/16
Março 152.204,12      25.737,72        29/04/16
Abril 159.346,31      26.945,46        30/05/16
Maio 152.504,34      25.788,48        30/06/16
Junho 153.461,07      25.950,27        29/07/16
Julho 150.462,43      25.443,20        30/08/16
Agosto 152.975,73      25.868,20        30/09/16
Setembro 147.237,12      24.897,80        28/10/16
Outubro 147.582,70      24.956,23        30/11/16
Novembro 154.372,23      26.104,34        30/12/16
Dezembro 155.413,56      26.280,43        30/01/17
13º Salário 146.179,35      24.718,93        20/12/16
TOTAL 1.982.629,78   335.262,70      

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 37/2016

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
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